
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 1.995 

20 DE DEZEMBRO DE 2023 

Nº PÁGS: 22 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2023 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO. 

Entrega: 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da requisição de compra. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

JC FERRAGENS LTDA, vencedora dos lotes 01, 04, 07, 13, 18, 26, 27, 28, 45, 52, 65, 70, 71, 75, 78, 118, 144, 146, 
147, 152 e 153, com valor total de R$ 40.675,00. 
 
GUSTAVO AZEVEDO PINTO, vencedora dos lotes 02, 03, 10, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 23, 24,25, 31, 32, 33, 41, 51, 53, 
54, 56, 59, 60, 64, 66, 86, 87, 88, 91, 93, 94, 95, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 
114, 115, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 143, 145, 148, 150 e 151, com valor total de R$ 
371.138,60. 
 
PLATMADEIRAS LTDA, vencedora dos lotes 05, 06, 12, 29, 34, 37, 42, 43, 44, 55, 58, 67, 73, 77, 80, 85, 96, 97, 99, 
116, 126, 127, 129, 130 e 149, com valor total de R$ 64.633,45. 
 
EVEREST MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, vencedora dos lotes 08, 30, 46, 47, 48, 49, 50, 61, 62, 63, 68, 69, 72, 
81 e 82, com valor total de R$ 11.223,00. 
 
MP COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA, vencedora do lote 09 com valor total de R$ 900,00. 
 
SELANE DENOBI MARQUEZETTI, vencedora dos lotes 11, 35, 36, 38, 74, 76, 83, 90, 117, 125, 140, 141 e 142, com 
valor total de R$ 66.006,53. 
 
LM SUPRIMENTOS LTDA, vencedora dos lotes 39 e 40 com valor total de R$ 563,10. 
 
RODRIGUES & REIS LTDA-ME, vencedora do lote 57 com valor total de R$ 3.468,00. 
 
ABREU, MARTINS & CIA LTDA, vencedora dos lotes 84 e 92 com valor total de R$ 1.313,20. 

Lotes 
Deserto/Fracassados: 

19, 22, 79, 89, 128, 131, 132 e 133. 

Valor Total: R$ 559.920,88. 

Ibiporã, 14 de dezembro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

NÚCLEO PARLAMENTAR 

 

DECRETO Nº 591, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
SÚMULA: Declara de utilidade pública área de terras especificada e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 2º, 5º, ‘i’ e 6º do Decreto-Lei 
nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e artigos 7º, XI e 64, XII da Lei Orgânica Municipal, 
DECRETA:  
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública a área de terras conforme segue abaixo, para fins de desapropriação acordada ou judicial: 
I – “Uma área de terras medindo 1.734,86 metros quadrados, constituída pelo lote sob nº 01 (um) da quadra nº 12 (doze), da planta do 
loteamento denominado “BELTRÃO PARK RESIDENCE”, desta cidade de Ibiporã-Pr, deste Município e Comarca, dentro das seguintes 
divisas e confrontações: Frente para a Avenida Marginal F mede 37,99 metros, curva com raio de 4,00 metros e desenvolvimento de 8,01 
metros. De um lado pelo alinhamento predial da rua Projetada I medindo 60,59 metros, curva com raio de 3,00 metros e desenvolvimento de 
7,72 metros. De outro lado pelo alinhamento predial da rua Projetada J medindo 66,71 metros, curva com raio de 4,00 metros e 
desenvolvimento de 8,32 metros.” Imóvel inscrito na matrícula nº 17.093 do Cartório de Registro de Imóveis de Ibiporã – Paraná.  
Art. 2º O imóvel de que trata o artigo anterior será destinado para infraestrutura do entorno do Lago Dom Pedro Zilli. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 
 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

 

DECRETO Nº 630, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
SÚMULA: Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município;  
CONSIDERANDO a orientação da SEAB – Núcleo de Londrina, conforme propõe as diretrizes regentes a respeito da adesão de Ibiporã ao 
SISAN; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 3.131, de 19 de agosto de 2021, em seu Art. 7º, III;  
DECRETA:  
Art. 1° Ficam nomeados para comporem a Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional - CAISAN, os seguintes membros: 
I – ALEXANDRE PANSARDI CASAGRANDE – Secretário de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, Matrícula 48721; 
II – ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA – Secretária de Assistência Social, Matrícula 24991;  
III – ANTÔNIO PRATA NETO – Secretário de Educação, Matrícula 46831; 
IV – LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR – Secretária de Saúde, Matrícula 33081. 
Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

SECRETARIA DE CULTURA 

 
EXTRATO DE CONCESSÃO DE BOLSAS  REFERENTES AO MECANISMO DE FOMENTO  DO SISTEMA DE FINANCIAMENTO  À CULTURA 

CONFORME LEI  PAULO GUSTAVO, DOS PROPONENTES SELECIONADOS POR CHAMAMENTO PÚBLICO 
 
CEDENTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná.  
Protocolo n° 12740/2023. 
OBJETO: Chamamento Público para fomento a projetos culturais, a serem viabilizados nos termos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo 
Gustavo), de seu Decreto Regulamentador 11.525/2023 e do Decreto 11.453/2023 que dispõe sobre mecanismos de fomento do sistema de 
financiamento à cultura. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro  2.024, sendo a prestação de contas em até 30 dias após o término. 
FORMA DE PAGAMENTO: Depósito em conta corrente informada pelo proponente. 
 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

2125 07.001.13.392.0007.2.107.3.3.90.48.00.0 1872 

2126 07.001.13.392.0007.2.107.3.3.90.48.00.0 1873 

 

GESTORA DOS TERMOS SECRETARIA 

Lourdes Aparecida da Silva Narcizo Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

 
Linha 01 - Vídeo Documentário, tendo como temática a Memória Histórico-cultural de Ibiporã, seleção de 01 (um) Projeto de bolsa no valor de R$ 
30.538,071:  

PROPONENTE PROJETO TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE CONCORRÊNCIA VALOR 

Claudeci Aparecido 
Scapelato 

A História da ACAREÍ pelo 
Mestre Claudio 

Pessoa Física  Ampla concorrência  
 

R$ 30.538,071 

Linha 02 – Criação audiovisual de videodocumentários, videoclipe, videoarte ou curta metragem com caráter e envolvimento comunitário, seleção 02 
(duas) bolsas no valor de R$ 25.000,00: 

PROPONENTE PROJETO TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE 
CONCORRÊNCIA 

VALOR 

Benito Del Fraro Neto Making Off Teatro Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 25.000,00 

Bruno Thiago Silva Retorno ao New Look: 
Estudo da estética e 
Semiótica na moda 
Vintage 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 25.000,00 

Linha 03 – Bolsa de livre criação de documentários, videoartes, videoclipes, videoaulas, webséries, curta metragens e animações, para seleção de 10 
projetos de bolsa no valor de R$ 10.000,00. 

PROPONENTE TEMA TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE 
CONCORRÊNCIA 

VALOR 

Lucas Mathias dos 
Santos Cabana 

Terra Bonita – O Filme Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.000,00. 
 

Luiz Ricardo Bernardino DOCUMENTÁRIO SOBRE 
O PROCESSO DE 
DESENVOLVIMENTO DA 
IDENTIDADE 
VISUALPARA 
APLICAÇÃO EM 

Pessoa Física Cotista R$ 10.000,00. 
 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

PRODUTOS OFICIAIS DE 
IBIPORÃ 

Thiago Rodrigo dos 
Santos 

Cidadão Cultural Pessoa Física Cotista R$ 10.000,00. 
 

Welligton Vitor de 
Almeida 

Curso de Photoshop - 
Artes Visuais 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.000,00. 
 

Vanessa do Prado 
Ponce 

Documentário sobre 
Composição Musical 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.000,00. 
 

Claudia Eccard Graciano Dança, Arte e Educação Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.000,00. 
 

Taynara Laís Pereira 
Cezário 

Processo de lançamento 
autoral na prática 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.000,00. 
 

João Otaviano Valeriano 
da Silva 

Bateria em foco Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.000,00. 
 

Felipe Greve Zucchi A arte da Mixologia: Curso 
Profissionalizante 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.000,00. 
 

Eduardo Avila Bases da Dança Clássica Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.000,00. 
 

Linha 04 – Bolsas de livre criação de documentários, videoartes, videoclipes, videoaulas, web séries, curta metragens e animações, visando a seleção 
de 14  bolsas de R$3.000,00: 

PROPONENTE PROJETO TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE 
CONCORRÊNCIA 

VALOR 

Guilherme Henrique 
Betiatte Nunes 

Aonde Voo Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Lidiane Bitencourt dos 
Santos 

Curta Metragem – Santo 
Pecado 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Amanda Bonfim Castro 
e Souza 

Brincando e Fazendo 
Brinquedos com Materiais 
Reciclados 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Gabriela de Souza 
Gazal 

Cartas Que Não Enviei Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Guilherme Casagrande Computadores 101 Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Joice Raienne Rocha 
Goes 

Youth (Juventude) Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Arisley Cardoso da Silva Videobooks para o Futuro 
do Cinema Brasileiro 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Taynara Lais Pereira 
Cezario 

Música Autoral Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Joas Argeu Rocha David Dance com Bambam Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Geovane Henrique 
Paulino 

A capoeira como arte 
cultural 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Welligton Vitor de 
Almeida 

Artes Visuais – Vídeo Clipe Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Wanderlei Coutinho dos 
Santos 

Videoarte 7 almas Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Daniella Yuri Hasebe A má distribuição de 
alimentos no Brasil e seus 
fatores estruturais 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Maria Eloise dos Santos Músicas com Gestos Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$3.000,00 

Linha 7 - Formação, para seleção de 01 (um) projeto de bolsa, no valor de R$ 29.325,63, segue classificação: 

PROPONENTE PROJETO TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE CONCORRÊNCIA VALOR 

Mariana Pereira Oliveira Cinema em Ação Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 29.325,63 

Linha 8 – Criação, circulação, formação e economia criativa: seleção de 13 (treze) bolsas no valor de R$ 10.696,58: 

PROPONENTE PROJETO TIPO DE 
PROPONENTE 

TIPO DE 
CONCORRÊNCIA 

VALOR 

Thiago Rodrigo dos 
santos 

Oficina de Grafiti Pessoa Física Cotista R$ 10.696,58 

Lisiani Moya Monteiro 
Amorim 

Costura Criativa, 
Sustentabilidade e 
Empreendedorismo 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.696,58 

Maria Santina Piotto de 
Freitas 

Artesanato Social Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.696,58 

Thais Fernanda da Silva Danças Tradicionais 
Brasileiras 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.696,58 

Agnaldo Adélio Eduardo TÁTIL ANIMALS Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.696,58 

Cleverson de Oliveira PULSANDO POR 
IBIPORÃ 

Pessoa Física  Cotas para 
afrodescendentes 

R$ 10.696,58 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

 

Melyna Cristiane de 
Oliveira 

Gala Glière – Uma 
reapresentação “The Red 
Poppy”. 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.696,58 

Claudiane Maria Vieira 
Theodoro 

Oficina Bumba meu boi Pessoa Física Cotas para 
afrodescendentes 
 

R$ 10.696,58 

José Amilton da Costa Poetizar a vida em versos 
 

Pessoa Física Cotista R$ 10.696,58 

Ocivaldo Fermino dos 
Santos 

Atividades física através 
da dança 

Pessoa Física Ampla concorrência  
 

R$ 10.696,58 

Marcelo da Silva 
Cardoso 

Remixagem, aprenda a ser 
DJ 

Pessoa Física Ampla concorrência R$ 10.696,58 

Luiz Ricardo Bernardino IDENTIDADE VISUAL 
PARA APLICAÇÃO EM 
PRODUTOS OFICIAIS DE 
IBIPORÃ 

Pessoa Física Cotista R$ 10.696,58 

Clodoaldo Aparecido da 
Silva 

FALAS DA NATUREZA Pessoa Física Ampla concorrência R$ 10.696,58 

Ibiporã, 20 de dezembro de 2.023. 
Lourdes Aparecida da Silva Narcizo 
Secretária de Cultura e Turismo 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 681, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Súmula: Concede Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
385, Artigo 2º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o artigo 134, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o artigo 27, do Decreto nº 519/2021, que Regulamenta a conversão em pecúnia da Licença a Título de Prêmio Assiduidade; 
CONSIDERANDO o Protocolo 5946/2023 de 08/05/2023. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER à servidora MARIA APARECIDA PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula 20871, ocupante do cargo de Educador Infantil 
40h, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 01 (um) mês de Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de novembro de 2023, 
referente ao 3º mês do 5º Quinquênio período 16/03/2018-15/03/2023. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos que retroagem ao mês de novembro de 2023, revogadas as 
disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 730, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Concede aos servidores férias regulamentares em descanso. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, Artigo 
3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO os artigos 142 e 147, parágrafo 1, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ibiporã, e suas alterações; 
CONSIDERANDO as autorizações de férias solicitadas dos servidores ocupantes de cargos efetivos. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 30 dias de férias regulamentares em descanso, nos respectivos períodos de fruição, e 1/3 de 
Adicional de férias constitucional auferido no mês de novembro de 2023. 
 

24831 ADRIANA DA SILVA PEREIRA OLIVEIRA 16/05/2022 15/05/2023 21/12/2023 19/01/2024 

31421 AGOSTINHO NORBERTO DE AGUIAR 11/08/2022 10/08/2023 26/12/2023 24/01/2024 

21591 ALEIA DOMICIANO PEDRO 11/08/2022 10/08/2023 18/12/2023 16/01/2024 

36781 ALZIRA MARIA DE OLIVEIRA 01/11/2022 31/10/2023 26/12/2023 24/01/2024 

46271 ANA PAULA DAGA 19/11/2022 18/11/2023 02/01/2024 31/01/2024 

30281 ANA PAULA DOS SANTOS 02/07/2022 01/07/2023 26/12/2023 24/01/2024 

26611 ANGELA CASTURINA GONCALVES 25/11/2022 24/11/2023 26/12/2023 24/01/2024 

35591 
ANGELITA VENANCIO TRUCOLO 
GONCALVES 

21/08/2022 20/08/2023 18/12/2023 16/01/2024 

25071 ANTONIO MOYA CUENCA 16/01/2022 15/01/2023 13/12/2023 11/01/2024 

29301 APARECIDA DE SOUZA LIMA DELFINO 18/04/2022 17/04/2023 21/12/2023 19/01/2024 

38831 APARECIDO GOMES DA SILVA 08/02/2022 07/02/2023 04/12/2023 02/01/2024 

29231 APARECIDO JESUS DOS SANTOS 22/03/2022 21/03/2023 21/12/2023 19/01/2024 

39711 BIANCA GOMES MIRABILE 18/05/2022 17/05/2023 18/12/2023 16/01/2024 

32051 BRUNA RENATA FELTRIM 14/01/2022 13/01/2023 04/12/2023 02/01/2024 

43091 BRUNO NUNES GARCIA 01/06/2022 31/05/2023 04/12/2023 02/01/2024 

16501 CAROLINA TEIXEIRA DE ALMEIDA REIS 11/04/2022 10/04/2023 21/12/2023 19/01/2024 

40471 
CASSIANA DELMINDO RODRIGUES 
SILVA BIOLADA 

09/11/2022 08/11/2023 21/12/2023 19/01/2024 

16681 
CLARINDA MACARO MACHADO DA 
SILVA 

11/04/2022 10/04/2023 21/12/2023 19/01/2024 

22161 CLAUDEMIR DE AZEVEDO 13/10/2022 12/10/2023 19/12/2023 17/01/2024 

25811 CLEIDE DE ANDRADE BARBOSA 05/03/2022 04/03/2023 21/12/2023 19/01/2024 

33471 CLEITON DICATI DE MATTOS 16/01/2022 15/01/2023 13/12/2023 11/01/2024 

44231 CLEYBER TAKUSHI 04/05/2022 03/05/2023 04/12/2023 02/01/2024 

17411 CLOVIS FRANCISCO MILANEZ 17/01/2022 16/01/2023 19/12/2023 17/01/2024 

40991 DANIELLA HATSUMI MIYAJIMA 04/04/2022 03/04/2023 21/12/2023 19/01/2024 

19211 DARCY LEAL 23/06/2022 22/06/2023 26/12/2023 24/01/2024 

Matr.: Nome: Período aquisitivo: Início: Término: 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

19021 DENISE FABRINI CASTOLDO 10/04/2022 09/04/2023 04/12/2023 02/01/2024 

26241 DIEGO BRUNO MARQUETTI 26/05/2022 25/05/2023 27/12/2023 25/01/2024 

42721 DIOGO FRANCISCO PEREZ 28/02/2022 27/02/2023 18/12/2023 16/01/2024 

21191 DIRCE CARDOSO DOS SANTOS 15/06/2022 14/06/2023 21/12/2023 19/01/2024 

28531 DIRCE DE CAMPOS ZANINI 09/02/2022 08/02/2023 21/12/2023 19/01/2024 

16621 DORALICE DE JESUS SOUZA 01/02/2022 31/01/2023 21/12/2023 19/01/2024 

21201 DULCINEIA DAS NEVES REIS 17/06/2022 16/06/2023 21/12/2023 19/01/2024 

30401 EDIEL FERREIRA DE ALMEIDA 18/10/2022 17/10/2023 26/12/2023 24/01/2024 

20921 ELEANDRA FERNANDES CARVALHO 10/03/2022 09/03/2023 21/12/2023 19/01/2024 

41711 ELMIRIA FELICIANO DA SILVA 08/08/2022 07/08/2023 04/12/2023 02/01/2024 

31441 ENEIDA PINHEIRO DA SILVA 13/08/2022 12/08/2023 21/12/2023 19/01/2024 

18131 FABIANE SANCHES GARCIA 03/03/2022 02/03/2023 18/12/2023 16/01/2024 

23821 FABIO CESAR FRANCISCO 07/07/2022 06/07/2023 26/12/2023 24/01/2024 

16201 FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ 10/02/2022 09/02/2023 27/12/2023 25/01/2024 

48141 GONCALO APARECIDO DOURADO 22/09/2022 21/09/2023 20/11/2023 19/12/2023 

16241 GRACIELLE MIRLENE CASU DA SILVA 07/02/2022 06/02/2023 18/12/2023 16/01/2024 

39751 HELOIZIS DE OLIVEIRA SILVA MARQUES 19/05/2022 18/05/2023 21/12/2023 19/01/2024 

24101 IDIEL DA SILVA FERNANDES 02/10/2022 01/10/2023 04/12/2023 02/01/2024 

26201 IRACEMA CRISPIM VITORINO MORI 19/05/2022 18/05/2023 21/12/2023 19/01/2024 

31521 IRACI LIMA BOAVENTURA BALDINI 04/04/2022 03/04/2023 21/12/2023 19/01/2024 

23451 IVONE DE ALMEIDA BOMFIM 03/04/2022 02/04/2023 21/12/2023 19/01/2024 

18491 IVONE PEREIRA DE MORAIS 17/04/2022 16/04/2023 18/12/2023 16/01/2024 

29401 JAIME DOS SANTOS KASTER 29/01/2022 28/01/2023 27/12/2023 25/01/2024 

47881 JECIMERE FERREIRA MAILKUT PIRES 02/06/2022 01/06/2023 18/12/2023 16/01/2024 

41511 
JESSICA APARECIDA DA SILVA 
GOUVEIA 

01/08/2022 31/07/2023 04/12/2023 02/01/2024 

44671 JESSICA RAMOS MENDES ANDRADE 05/11/2022 04/11/2023 04/12/2023 02/01/2024 

44691 JOAO CARLOS DIAS ALBERGUINE 12/11/2022 11/11/2023 26/12/2023 24/01/2024 

30611 JOCELINO DE SOUZA RIBEIRO 01/10/2022 30/09/2023 07/11/2023 06/12/2023 

20411 JORGE APARECIDO DE OLIVEIRA 02/02/2022 01/02/2023 20/12/2023 18/01/2024 

47171 JORGE CESAR MARTINS LEBRE 10/09/2022 09/09/2023 26/12/2023 24/01/2024 

13291 JOSE ANTONIO SARABIA 20/01/2022 19/01/2023 20/12/2023 18/01/2024 

24081 JOSE IVONDI CANDIDO DA SILVA 15/06/2022 14/06/2023 26/12/2023 24/01/2024 

15501 JOSE PAULO LOURENCO DA SILVA 03/11/2022 02/11/2023 19/12/2023 17/01/2024 

37911 JOSIANE MONCAO BELINELLI 14/10/2022 13/10/2023 11/12/2023 09/01/2024 

36251 JOSIANE MONCAO BELINELLI 02/05/2022 01/05/2023 11/12/2023 09/01/2024 

27361 JUCIMARA DOS SANTOS 03/05/2022 02/05/2023 21/12/2023 19/01/2024 

22781 JULIO WOSNIAK 27/09/2022 26/09/2023 04/12/2023 02/01/2024 

40101 
KARINA CRISTINA DE OLIVEIRA 
VASSOLER 

21/07/2022 20/07/2023 21/12/2023 19/01/2024 

33091 
KELLI RODRIGUES TRACZIKOSKI 
NASCIMENTO 

04/10/2022 03/10/2023 21/12/2023 19/01/2024 

35891 KLEVERSON CARLOS LIBRAIS 01/11/2022 31/10/2023 11/12/2023 09/01/2024 

47341 LAFAYETTE FORIN 01/02/2022 31/01/2023 04/12/2023 02/01/2024 

37481 LEONARDO CAMARGO MARANGON 11/06/2022 10/06/2023 11/12/2023 09/01/2024 

22891 LUCIANE AKEMI IRIA FUJITA 16/11/2022 15/11/2023 26/12/2023 24/01/2024 

18251 LUCIENE REGINA SANTANA ANDREATTI 13/03/2022 12/03/2023 18/12/2023 16/01/2024 

22331 
LUCINEIA APARECIDA FERREIRA DA 
SILVA 

27/05/2022 26/05/2023 21/12/2023 19/01/2024 

48221 MAICON ANTONIO PEREIRA 17/10/2022 16/10/2023 04/12/2023 02/01/2024 

44601 MARCELO LEOPOLDINO DA SILVA 22/10/2022 21/10/2023 26/12/2023 24/01/2024 

20881 MARCIA MARIA MOURA DA SILVA 01/03/2022 28/02/2023 21/12/2023 19/01/2024 

22641 MARCIA MILENE DE OLIVEIRA 17/09/2022 16/09/2023 18/12/2023 16/01/2024 

45561 MARCOS ANDRE DA SILVA 20/03/2022 19/03/2023 26/12/2023 24/01/2024 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

19581 MARCOS TEODORO ANTONIO 07/11/2022 06/11/2023 19/12/2023 17/01/2024 

23771 MARIA APARECIDA LOPES DE OLIVEIRA 17/07/2022 16/07/2023 04/12/2023 02/01/2024 

31011 MARIA DE FATIMA DIONIZIO NARDINI 05/05/2022 04/05/2023 21/12/2023 19/01/2024 

16041 MARIA DE FATIMA LEITE 02/02/2022 01/02/2023 21/12/2023 19/01/2024 

43711 MARIA HELENA ALEIXO 01/11/2022 31/10/2023 04/12/2023 02/01/2024 

21991 MARIA SUELI CORREA 24/08/2022 23/08/2023 21/12/2023 19/01/2024 

30821 MARIANNA SOARES REGHIN WELANI 05/03/2022 04/03/2023 18/12/2023 16/01/2024 

33171 MARIO LUIZ SOARES REGHIN 02/12/2022 01/12/2023 27/12/2023 25/01/2024 

31701 
MARLI APARECIDA CANOVAS 
RODRIGUES 

23/09/2022 22/09/2023 11/12/2023 09/01/2024 

33141 
MARLI APARECIDA PERDIGAO 
FERNANDES 

03/11/2022 02/11/2023 26/12/2023 24/01/2024 

15661 MARTA APARECIDA DA COSTA SOUZA 03/11/2022 02/11/2023 21/12/2023 19/01/2024 

40221 
MARTA VALERIA DE OLIVEIRA 
SCANAVEZ 

08/09/2022 07/09/2023 26/12/2023 24/01/2024 

27421 MARY ROSANE DE OLIVEIRA TOFALINI 07/06/2022 06/06/2023 26/12/2023 24/01/2024 

41801 MESELAINE DE SOUZA SANTOS 10/08/2022 09/08/2023 18/12/2023 16/01/2024 

16031 MILTON AMARO FERREIRA 17/01/2022 16/01/2023 04/12/2023 02/01/2024 

39681 MONA LOPES MOZER 12/05/2022 11/05/2023 11/12/2023 09/01/2024 

20981 
NELICE APARECIDA TORRANI 
PERSIGUELO VIEIRA 

19/03/2022 18/03/2023 21/12/2023 19/01/2024 

18441 NEUSA SARAIVA KLAYM 14/04/2022 13/04/2023 21/12/2023 19/01/2024 

26191 NEUZA DAS GRACAS VALENTIM GOMES 19/05/2022 18/05/2023 21/12/2023 19/01/2024 

17361 NILDA DE ANDRADE MARTINS 25/10/2022 24/10/2023 21/12/2023 19/01/2024 

25061 NOELI APARECIDA SIRIGIOLI 19/11/2022 18/11/2023 21/12/2023 19/01/2024 

30961 OGMAR DE SOUZA 14/04/2022 13/04/2023 21/12/2023 19/01/2024 

22831 OSMAR PEREIRA DE ANDRADE 08/10/2022 07/10/2023 11/12/2023 09/01/2024 

44901 PATRICIA ALETHEA ALVES MANOEL 01/03/2022 28/02/2023 18/12/2023 16/01/2024 

40961 PATRICIA PEREIRA GRANADO 07/02/2022 06/02/2023 18/12/2023 16/01/2024 

47031 PAULO CLEVERSON MARTINS DA SILVA 12/07/2022 11/07/2023 26/12/2023 24/01/2024 

48241 PAULO EDUARDO FERRACINI 19/10/2022 18/10/2023 26/12/2023 24/01/2024 

21641 PAULO JANUARIO ALVES 11/08/2022 10/08/2023 11/12/2023 09/01/2024 

35631 PAULO RICARDO ANDRADE DA LUZ 01/11/2022 31/10/2023 01/12/2023 30/12/2023 

18871 PAULO ROGERIO NARCISO 10/08/2022 09/08/2023 18/12/2023 16/01/2024 

30021 PRISCILA PELIZARO ZANCHIN 02/05/2022 01/05/2023 27/12/2023 25/01/2024 

33731 RAFAEL GARANI 01/02/2022 31/01/2023 27/12/2023 25/01/2024 

42701 RICARDO DA COSTA 01/03/2022 28/02/2023 04/12/2023 02/01/2024 

46361 
ROMULO AUGUSTO FERNANDES 
MARTINS 

01/01/2022 31/12/2022 04/12/2023 02/01/2024 

23271 ROSANGELA APARECIDA RODRIGUES 14/02/2022 13/02/2023 21/12/2023 19/01/2024 

25881 ROSANGELA MARIA DA SILVA 10/03/2022 09/03/2023 21/12/2023 19/01/2024 

14451 ROSEMAR APARECIDA PEDRO JORGE 13/04/2022 12/04/2023 11/12/2023 09/01/2024 

38231 ROSILENE DA MOTTA DE PAULA 03/11/2022 02/11/2023 20/12/2023 18/01/2024 

25051 SILVIA REGINA GODOY 05/11/2022 04/11/2023 21/12/2023 19/01/2024 

38171 SILVIO MARTINS 22/10/2022 21/10/2023 03/12/2023 01/01/2024 

34651 SIMONE DE PAULA ASSIS 01/03/2022 28/02/2023 20/12/2023 18/01/2024 

26461 
SUELI ALVARENGA RAMOS DOS 
SANTOS 

06/10/2022 05/10/2023 21/12/2023 19/01/2024 

24961 SUELI PIRES LUZ COSTA 23/07/2022 22/07/2023 21/12/2023 19/01/2024 

22611 SUELY DE SOUZA ESCOBARE 04/09/2022 03/09/2023 21/12/2023 19/01/2024 

43441 TISSIANE SOARES SEIXAS DE MATTOS 10/08/2022 09/08/2023 18/12/2023 16/01/2024 

13481 VALDECIR JOSE DE LIMA 20/01/2022 19/01/2023 20/12/2023 18/01/2024 

10931 VALDENIR ALVES DE OLIVEIRA 26/09/2022 25/09/2023 05/12/2023 03/01/2024 

39691 VALDIR APARECIDO DE PAULA 06/05/2022 05/05/2023 26/12/2023 24/01/2024 

15561 VALDIR DA SILVA 03/11/2022 02/11/2023 04/12/2023 02/01/2024 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

23251 
VALDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA 
SOUZA 

15/02/2022 14/02/2023 21/12/2023 19/01/2024 

26221 
VALDIRENE APARECIDA DE SOUZA 
LOPES 

19/05/2022 18/05/2023 21/12/2023 19/01/2024 

23661 
VALDIRLENE CASA GRANDE DE 
ALMEIDA 

15/05/2022 14/05/2023 21/12/2023 19/01/2024 

37441 VALQUIRIA DE FATIMA ROCCO VILHA 12/05/2022 11/05/2023 26/12/2023 24/01/2024 

37831 VANDERLI FERREIRA 17/09/2022 16/09/2023 18/12/2023 16/01/2024 

44411 VANILDA FERREIRA DE SOUZA 02/08/2022 01/08/2023 18/12/2023 16/01/2024 

16921 VERA LUCIA GALDINO 16/05/2022 15/05/2023 18/12/2023 16/01/2024 

37701 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO 01/08/2022 31/07/2023 04/12/2023 02/01/2024 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao mês de novembro de 2023, e revogadas as disposições 
contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 731, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Concede aos servidores férias regulamentares em descanso. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, Artigo 
3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO os artigos 142 e 147, parágrafo 1, da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ibiporã, e suas alterações; 
CONSIDERANDO as autorizações de férias solicitadas dos servidores ocupantes de cargos efetivos. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em 02 (duas) etapas de 15 (quinze) 
dias cada, nos respectivos períodos de fruição, e 1/3 de Adicional de férias constitucional auferido no mês de novembro de 2023. 
 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

44591 AMANDA CAMILOTTI SIQUEIRA 22/10/2022 21/10/2023 
26/12/2023 09/01/2024 

24/06/2024 08/07/2024 

37681 ANA PAULA DA SILVA PEREIRA 17/07/2022 16/07/2023 
20/12/2023 03/01/2024 

08/04/2024 22/04/2024 

40121 CRISANGELA CONCEICAO PIROLO 01/08/2022 31/07/2023 
17/12/2023 31/12/2023 

02/07/2024 16/07/2024 

22811 
DALVINA APARECIDA DE OLIVEIRA 
AMARAL 

04/10/2022 03/10/2023 
26/12/2023 09/01/2024 

01/07/2024 15/07/2024 

41651 DANIELA BERBEL SAWADA 05/08/2022 04/08/2023 
26/12/2023 09/01/2024 

08/07/2024 22/07/2024 

43751 DAYSE YAMASAKI YONAMINE 03/11/2022 02/11/2023 
27/12/2023 10/01/2024 

17/06/2024 01/07/2024 

36841 ELIANE SAORI OTAGUIRI TAKACHI 02/12/2022 01/12/2023 
11/12/2023 25/12/2023 

08/07/2024 22/07/2024 

40501 FERNANDA BOCATTI VIEIRA LAMBERTI 04/12/2022 03/12/2023 
27/12/2023 10/01/2024 

08/07/2024 22/07/2024 

47181 FERNANDO FERREIRA 01/09/2022 31/08/2023 
26/12/2023 09/01/2024 

01/04/2024 15/04/2024 

48001 GISELE DOS SANTOS SILVA 18/08/2022 17/08/2023 
11/12/2023 25/12/2023 

08/07/2024 22/07/2024 

46121 HORALDO DEMACEDA BORGES FILHO 05/10/2022 04/10/2023 
26/12/2023 09/01/2024 

05/08/2024 19/08/2024 

35251 ISABEL CRISTINA DE AQUINO 10/10/2022 09/10/2023 
20/12/2023 03/01/2024 

13/05/2024 27/05/2024 

44581 ISSA YOUSSEF ISSA 09/10/2022 08/10/2023 
26/12/2023 09/01/2024 

17/06/2024 01/07/2024 

43761 JESSICA CHRISTIANE YOSHIHARA DIAS 03/11/2022 02/11/2023 
27/12/2023 10/01/2024 

09/09/2024 23/09/2024 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 

42081 
JOSE ALBERTO FARIAS CACIATORI 
FILHO 

13/09/2022 12/09/2023 
21/12/2023 04/01/2024 

01/04/2024 15/04/2024 

47821 
JUCILENE DA SILVA LOURENCO 
SALVIATO 

01/06/2022 31/05/2023 
26/12/2023 09/01/2023 

15/05/2024 29/05/2024 

44661 KARINA TIEMI SANOMYA TSUMANUMA 05/11/2022 04/11/2023 
04/12/2023 18/12/2023 

01/07/2024 15/07/2024 

48361 LARISSA APARECIDA MARIANO 01/12/2022 30/11/2023 
26/12/2023 09/01/2024 

23/10/2024 06/11/2024 

21231 MARCIA CRISTINA DE SOUZA 02/06/2022 01/06/2023 
26/12/2023 09/01/2024 

15/05/2024 29/05/2024 

26571 NADIA BUZIGNANI PIRES RAMOS 17/11/2022 16/11/2023 
27/12/2023 10/01/2024 

08/07/2024 22/07/2024 

47051 PRISCILA FERNANDA DE ALMEIDA 19/07/2022 18/07/2023 
26/12/2023 09/01/2024 

06/05/2024 20/05/2024 

43311 RAFAEL BET GONCALVES 03/07/2022 02/07/2023 
26/12/2023 09/01/2024 

06/05/2024 20/05/2024 

15581 RAFAT ISSA 03/11/2022 02/11/2023 
04/12/2023 18/12/2023 

16/04/2024 30/04/2024 

38191 SUZELENA CORREIA LEMES VEIGA 22/10/2022 21/10/2023 
25/12/2023 08/01/2024 

14/07/2024 28/07/2024 

47001 VICTOR HUGO TAKINAMI ITIYAMA 14/06/2022 13/06/2023 
20/11/2023 04/12/2023 

17/04/2024 01/05/2024 

40291 
VINICIUS ROSA BITTENCOURT DE 
MOURA 

01/10/2022 30/09/2023 
18/12/2023 01/01/2024 

01/07/2024 15/07/2024 

39851 VINICIUS ROSIN 01/06/2022 31/05/2023 
06/12/2023 20/12/2023 

08/04/2024 22/04/2024 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao mês de novembro de 2023, e revogadas as disposições 
contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 822, DE 15 DE dezembro DE 2023. 
 
Súmula: Designar interinamente e com ônus servidor para responder pela Função de Confiança e atribuir a gratificação, em substituição de servidor que 
esteve em afastamento.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Ibiporã, e artigo 48 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, e suas 
alterações.  
CONSIDERANDO o Comunicado Interno nº. 19556/2023 da Secretaria Municipal de Saúde.  
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar interinamente e com ônus o servidor PITER DE SOUZA – matrícula 41321, para responder pela Função de Confiança – Símbolo 
FC-4 – em exercício de encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo, na função de Chefe da Divisão de Endemias, durante o 
período de afastamento de RAFAEL DE PAULA SOUZA, matricula 41321, de 07 a 16/12/2023. 
Art. 3º. O servidor designado para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir 
rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido, fica o servidor responsável a assumir as 
penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas. 
Art. 4º. Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, 
substitui eventuais horas extras realizadas. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 

PORTARIA Nº 826, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Designa servidora para responder pela Função de Confiança e atribuir a gratificação.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Ibiporã, e artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, e suas 
alterações.  
CONSIDERANDO a Lei nº 3.234/2023 que reorganiza a Estrutura Organizacional Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o protocolo nº 20179/23-SMS; 
RESOLVE:  
Art. 1º. Designar, a partir de 14 de dezembro de 2023, a servidora VANESSA SILVA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 42671, para responder pela 
Função de Confiança como Chefe da Divisão de Programas da Saúde – símbolo FC-4 – da Secretaria Municipal de Saúde, em exercício de encargos e 
responsabilidades complementares ao cargo da servidora. 
Art. 3º. A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir 
rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica a servidora responsável a assumir as 
penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  
Art. 4º. Por sua vez, a servidora designada está obrigada ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, 
substitui eventuais horas extras realizadas.  
Art. 5º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria nº 451, de 17 de julho 
de 2023, que designou a servidora THAYLA NADRIELLY APARECIDA NICOLINO IENSUE, matrícula 43851. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA Nº 827, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Designa servidora para responder pela Função de Confiança de Coordenação Técnica do SAMU sem ônus.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Ibiporã,  
CONSIDERANDO o artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, 
e suas alterações.  
CONSIDERANDO a Lei nº 3.234/2023 que reorganiza a Estrutura Organizacional Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o protocolo nº 20179/23 - SMS; 
RESOLVE:  
Art. 1º. Designar a servidora KENNIA CRISTINE DE SOUZA SILVA, matrícula 42281, para responder pela Função de Confiança como Coordenadora 
Técnica do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, sem ônus, da Secretaria Municipal de Saúde, em exercício de encargos e 
responsabilidades complementares ao cargo da servidora, a partir de 18 de dezembro de 2023. 
Art. 2º. A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir 
rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica a servidora responsável a assumir as 
penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  
Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria nº 455, de 17 de julho 
de 2023, que designou DEISE SUEMI HAYASHI KOTAKA, matrícula 36961. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA Nº 828, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Designa servidora interinamente para responder pela Função de Confiança e atribuir a gratificação.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Ibiporã e suas alterações,  
CONSIDERANDO o artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, 
e suas alterações.  
CONSIDERANDO a Lei nº 3.234/2023 que reorganiza a Estrutura Organizacional Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o protocolo nº 20179/23 – SMS; 
RESOLVE:  
Art. 1º. Designar, interinamente e com ônus, a partir de 18 de dezembro de 2023, a servidora DEISE SUEMI HAYASHI KOTAKA, matrícula 36961, para 
responder pela Função de Confiança como Coordenadora de Equipe da Enfermagem da Unidade de Pronto Atendimento Dr. Justino Alves Pereira 
– UPA – símbolo FC-3, da Secretaria Municipal de Saúde, em exercício de encargos e responsabilidades complementares ao cargo da servidora, 
durante afastamento para tratamento de saúde da atual Coordenadora REGINA MARTA MOURA DA COSTA EVANGELISTA, matrícula 108111. 
Art. 2º. A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir 
rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica a servidora responsável a assumir as 
penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  
Art. 3º. Por sua vez, a servidora designada está obrigada ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, 
substitui eventuais horas extras realizadas.  
Art. 4º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 

PORTARIA Nº 829, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Designa servidora para responder pela Função de Confiança de Coordenadora de Unidade Básica de Saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o artigo 64 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, e 
suas alterações.  
CONSIDERANDO o protocolo nº 20179/23 – SMS, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar a servidora CARLA MACEDO GOMES ARMELIN, matrícula 35471, para responder pela Função de Confiança como Coordenadora da 
Unidade Básica de Saúde Dr. Eugênio Dal Molin – Centro – símbolo FC-3, da Secretaria Municipal de Saúde, em exercício de encargos e 
responsabilidades complementares ao cargo efetivo da servidora, a partir do dia 14 de dezembro de 2023.  
Art. 2º. A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir 
rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido, fica a servidora responsável a assumir as 
penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas. 
Art. 3º. Por sua vez, a servidora designada está obrigada ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, 
substitui eventuais horas extras realizadas. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria nº 033, de 16 de janeiro de 
2023, que designou VANESSA SILVA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 42671. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA Nº 830, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Designar servidora para responder pela Função de Confiança de Coordenadora de Unidade Básica de Saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o artigo 64 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, e 
suas alterações;  
CONSIDERANDO o Protocolo nº 20179/23 da SMS; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar a servidora THAYLA NADRIELLY APARECIDA NICOLINO IENSUE, matrícula 43851, para responder pela Função de Confiança como 
Coordenadora da Unidade de Saúde José Silva Sá – Jardim Pérola – símbolo FC-3, da Secretaria Municipal de Saúde, em exercício de encargos e 
responsabilidades complementares ao cargo efetivo da servidora, a partir do dia 14 de dezembro de 2023.  
Art. 2º. A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir 
rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido, fica a servidora responsável a assumir as 
penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas. 
Art. 3º. Por sua vez, a servidora designada está obrigada ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, 
substitui eventuais horas extras realizadas. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria nº 071, de 26 de janeiro de 
2023, que designou CARLA MACEDO GOMES ARMELIN, matrícula 35471. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA Nº 831, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Designa servidora interinamente e com ônus para responder pela Função de Confiança de Coordenadora de Unidade de Básica de Saúde. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48 e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã,  
CONSIDERANDO o Comunicado Interno Protocolado sob nº. 20179/2023. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar interinamente e com ônus a servidora ROSANGELA APARECIDA ALVES DOS SANTOS – matrícula 33151, para responder pela 
Função de Confiança – símbolo FC-3 – como Coordenadora da Unidade de Básica de Saúde Pref. Mauro José Pierro - Taquara do Reino, da 
Secretaria Municipal de Saúde, em exercício de encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo, durante o período de gestação e licença 
maternidade de ELOISI DELALIBERA RUZZON, matricula 43781, a partir de 18 de dezembro de 2023. 
Art. 2º. A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir 
rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido, fica a servidora responsável a assumir as 
penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas. 
Art. 3º. Por sua vez, a servidora designada está obrigada ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, 
substitui eventuais horas extras realizadas. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 
 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 

 
 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 

 
 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 

 
 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 

 



Nº 1.995     |        Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-12-20T18:59:53-0300




